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Anotace

Výpar je jednou ze základních součástí hydrologické bilance, jejíž stanovení je důležité pro

správné hospodaření s vodními zdroji, zemědělství, lesnictví, energetiku, a také pro pochopení

vztahů mezi změnami klimatu a využíváním půdy.

Diplomová práce se zabývá teorií vypařování vody v přírodě, metodami stanovení hodnoty

výparu, výpočetními mikrometeorologickými metodami a faktory ovlivňujících výpar.

Alternativně je vypočítána evapotranspirace na třech lokalitách v rámci areálu UCEEB

s rozdílným vegetačním krytem (zelená střecha, travnatá plocha, plocha pokrytá

zatravňovacími dlaždicemi). Rozdíly v intenzitě evapotranspirace mezi lokalitami jsou

diskutovány. Dlouhodobá mikrometeorologická měření jsou doplněna jednorázovou měřící

kampaní na extenzivní zelené střeše budovy UCEEB. Z údajů naměřených při evaporačním

experimentu byla vyhodnocena prostorová variabilita výparu z volné hladiny na zelené střeše a

přilehlé střeše pokryté betonovou dlažbou. Průběh výparu na základě provedeného experimentu

byl porovnán s hodnotami výparu získanými výpočtem z naměřených meteorologických dat.

Výsledky provedeného experimentu potvrdily očekávanou prostorovou variabilitu. Variabilita

v rozsahu 30% průměrné výšky výparu má nezanedbatelný vliv na hydrologickou bilanci

studovaného systému.

Klíčová slova: evaporace, evapotranspirace, Penmanova metoda, Penmanova-Monteithova

metoda, radiační poměry stanoviště, tok tepla do půdy

Abstract

Evaporation is one of the basic components of the hydrological balance, which determination

is important for the proper management of water resources, agriculture, forestry, energy, and

also for understanding the relationship between climate change and land use.

The diploma thesis deals with the theory of evaporation of water in nature, methods for

determination of evaporation, computational micrometeorological methods and factors

influencing the evaporation. Alternatively, evapotranspiration is calculated at three locations

within the UCEEB area with a different vegetation cover (green roof, grassy area, permeable

pavement). Differences in the intensity of evapotranspiration between localities are discussed.

Long-term micrometeorological measurements are complemented by a dedicated measurement

campaign on the extensive green roof of the UCEEB building. From the data measured in the

evaporative experiment, the spatial variability of the evaporation from the water surface on the

green roof and the adjacent roof covered with concrete pavement was evaluated. The course of

evaporation determined from the experiment was compared with the values calculated from

measured meteorological data. The results of the experiment confirm the expected spatial

variability. Variability in the range of 30% of the average evaporation height has a significant

effect on the hydrological balance of the studied system.

Keywords: evaporation, evapotranspiration, Penman method, Penman-Monteith method,

radiation balance of the surface, soil heat flux
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Seznam použitých symbolů

E [mm d-1] evaporace

ET [mm d-1] evapotranspirace

ETa [mm d-1] aktuální evapotranspirace

ETp [mm d-1] potenciální evapotranspirace

ET0 [mm d-1] referenční evapotranspirace

Ht [mm d-1] bilance záření

Ea [mm d-1] aerodynamický výpar

f(u) [mm d-1 Pa-1] aerodynamický odpor

ea [Pa] aktuální tlak vodní páry

es [Pa] tlak nasycené vodní páry

eam [Pa] napětí nasycené vodní páry vypočítané z měsíčního

průměru maximálních denních teplot

eam [Pa] napětí nasycené vodní páry vypočítané z měsíčního

průměru minimálních denních teplot

Δ [Pa°C-1] sklon křivky napětí vodních par

γ [Pa°C-1] psychrometrická konstanta

ra [s m-1] aerodynamický odpor

rs [s m-1] povrchový odpor

r1 [s m-1] stomatální odpor optimálně osvětleného listu

ρa [g cm-3] hustota vzduchu za konstatního tlaku

ρs [g m-3] hustota půdního substrátu

ρw [g cm-3] hustota vody

λ [J kg-1] skupenské (latentní) teplo výparné

cp [J kg-1°C-1] specifiká izobarická tepelná kapacita

G [J m-2 d-1] tok tepla do půdy

Gz [J m-2 d-1] půdní tepelný tok v hloubce z

Rn [J m-2 d-1] čistá radiace

Rs [J m-2 d-1] solární radiace

Ra [J m-2 d-1] extraterestriální radiace

Jn [J m-2 d-1] čisté krátkovlnné záření

Ln [J m-2 d-1] čisté dlouhovlnné záření
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Jt↓ [J m-2 d-1] dopadající krátkovlnné záření

Jo↑ [J m-2 d-1] odražené krátkovlnné záření

La↓ [J m-2 d-1] dopadající dlouhovlnné záření

Lg↑ [J m-2 D-1] dlouhovlnné záření vyzářené zemským povrchem

Cv [J m-3 K-1] měrná tepelná kapacita půdy

cs [J m-3 K-1] měrná tepelná kapacita půdního substrátu

cw [J m-3 K-1] měrná tepelná kapacita vody

d [m] efektivní výška porostu

hmin [m] minimální výška vegetace v průběhu vegetační sezóny

hmax [m] maximální výška vegetace v průběhu vegetační sezóny

zu [m] výška měření rychlosti větru

zh [m] výška měření vlhkosti vzduchu

z0 [m] součinitel dynamické drsnosti

z0h [m] součinitel dynamické drsnosti pro přenos tepla a vodní

páry

δz [m] vzdálenost mezi měřením teploty přízemní vrstvy

atmosféry a teploty půdy

LAIactive [m2 m-2] index aktivní plochy listoví (dle FAO56)

LAIHerza [m2 m-2] index aktivní plochy listoví

u [m s-1] rychlost větru ve výšce zu

u2 [m s-1] horizontální rychlost větru měřená dva metry nad

zemským povrchem

Tmean [°C] průměrná denní teplota

Tmax [°C] maximální denní teplota

Tmin [°C] minimální denní teplota

Ta [°C] průměrná měsíční teplota

Tj [°C] průměrná měsíční teplota vzduchu pro danou lokalitu

I [°C] teplotní index získaný součtem hodnot měsíčních indexů

Ht [h] průměrná délka denního slunečního svitu

L [h] průměrná délka slunečního svitu v měsíci

N [d] délka vegetační sezóny

α [-] Priestley-Taylor koeficient

α [-] regresní koeficient
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κ [-] von Karmanova konstanta

k(C) [-] koeficient zahrnující charakteristiky plodiny a půdy

k(T) [-] vegetační faktor

i [-] pořadí dne v průběhu vegetační sezóny

N [-] počet dní v měsící

Θδz [-] podíl vodní složky

⏀s [-] podíl půdního substrátu
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1. Úvod

Výpar je hlavní hybnou silou hydrologického cyklu Země navracející průměrně 64% procent

srážek zpět do atmosféry. Celkový výpar, který se často označuje jako evapotranspirace, se

vztahuje k určitému území. Souhrnně se jedná o kombinaci výparu z odlišných typů povrchu,

a to výpar z volné hladiny nebo z půdy (evaporace) a výpar z rostlin (transpirace). Stanovení

výparu je důležité pro správné hospodaření s vodními zdroji, zemědělství, lesnictví, energetiku,

a také pro pochopení vztahů mezi změnami klimatu a využíváním půdy. Hlavní problém

stanovení správné hodnoty výparu spočívá v tom, že se jedná o velmi složitý a komplikovaný

proces měnící se v čase a prostoru ovlivněný mnoha faktory v jeho průběhu. Přímé stanovení

evapotranspirace je finančně nákladné, experimentálně náročné a zatížené poměrně značnou

nejistotou. Evapotranspiraci lze stanovit pomocí energetické nebo vodní bilance nebo

prostřednictvím aerodynamických výpočetních mikrometeorologických metod. Jelikož každý

přístup reprezentuje jiné prostorové a časové měřítko, srovnání jednotlivých technik je velice

obtížné (Wallace, 1995).

Světový program pro výzkum klimatu (World Climate Research Programme,

https://www.wcrp-climate.org) zaštítil řadu velkých mezinárodních studií (např. International

Satellite Land Surface Climatology Project – ISLSCP, Global Energy and Water Exchange

Experiment – GEWEX), které zdůraznily význam evapotranspirace pro studium globálního

klimatu. Vedle celosvětového a regionálního významu evapotranspirace, mnoho místních studií

a programů vyžaduje přesné hodnoty výparu pro účely modelování a kvantifikaci

hydrologických procesů v povodí. Realistické modely evapotranspirace pro různé druhy

vegetace nám umožňují lépe pochopit a předvídat případné vazby mezi vegetací a změnami

klimatu. Při probíhajících klimatických změnách a současných obavách o kvalitu životního


[…]

EVAPORAČNÍ ÚHRN

[mm/h] [mm/h] [mm]

0,189 0,286 4,546
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Obr. 19: Průběh intenzity evaporace [mm/h] 25. června 2015 pro stanoviště EP10 umístěného

v jiho-východním rohu zelené střechy (cca 25 cm od něj).

Obr. 20: Průběh kumulativní evaporace [mm] 25. června 2015 pro stanoviště EP10 umístěného

v jiho-východním rohu zelené střechy (cca 25 cm od něj).
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Tab. 21: Měřené hmotnosti vody a vyhodnocení evaporačního experimentu dne 25. června 2015 pro

stanoviště EP11 umístěného na dlažbě poblíž provizorního měření radiace.

STANOVIŠTĚ EP11

ČAS
MĚŘENÍ

HMOTNOST
VODY

ÚROVEŇ
HLADINY

VÝPARNÁ
VÝŠKA

INTENZITA
EVAPORACE

KUMULATIVNÍ
EVAPORACE

TEPLOTA POZNÁMKA

SELČ [g] [mm] [mm] [mm/h] [mm] [°C]

22:00 884,4 53,337 - - - - za tmy

4:50 882,2 53,204 - - 0,000 - ve stínu

6:06 881,9 53,186 0,018 0,014 0,018 9,0 ve stínu

6:53 881,2 53,144 0,042 0,054 0,060 10,0 ve stínu

8:18 879,0 52,980 0,164 0,116 0,225 14,0 na slunci

9:42 874,0 52,631 0,349 0,249 0,574 19,5 na slunci

10:26 870,1 52,396 0,235 0,320 0,808 20,5 na slunci

11:37 861,4 51,872 0,524 0,443 1,332 22,0 na slunci

12:27 854,7 51,407 0,465 0,558 1,798 24,5 na slunci

13:19 847,4 50,968 0,439 0,507 2,237 26,5 na slunci

14:29 835,2 50,163 0,804 0,689 3,041 28,0 na slunci

15:23 824,5 49,521 0,643 0,714 3,684 28,0 na slunci

16:25 814,8 49,007 0,514 0,497 4,198 26,0 na slunci

17:25 806,9 48,532 0,475 0,475 4,673 26,0 ve stínu

18:30 799,4 48,139 0,393 0,363 5,066 22,0 ve stínu

19:45 792,1 47,699 0,440 0,352 5,505 22,0 ve stínu
21:04 788,4 47,476 0,223 0,169 5,728 17,2 ve stínu

Tab. 22: Vypočtené denní hodnoty evaporace a evaporační úhrn dne 25. června 2015 pro stanoviště

EP11 umístěného na dlažbě poblíž provizorního měření radiace.

STANOVIŠTĚ EP11

PRŮMĚRNÁ DENNÍ EVAPORACE
PRŮMĚRNÁ DENNÍ EVAPORACE

(za denního slunečního svitu)
EVAPORAČNÍ ÚHRN

[mm/h] [mm/h] [mm]

0,239 0,353 5,728
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Obr. 21: Průběh intenzity evaporace [mm/h] 25. června 2015 pro stanoviště EP11 umístěného na

dlažbě poblíž provizorního měření radiace.

Obr. 22: Průběh kumulativní evaporace [mm] 25. června 2015 pro stanoviště EP11 umístěného na

dlažbě poblíž provizorního měření radiace.
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Tab. 23: Měřené hmotnosti vody a vyhodnocení evaporačního experimentu dne 25. června 2015 pro

stanoviště EP12 umístěného na dlažbě mezi světlíky.

STANOVIŠTĚ EP12
ČAS

MĚŘENÍ
HMOTNOST

VODY
ÚROVEŇ
HLADINY

VÝPARNÁ
VÝŠKA

INTENZITA
EVAPORACE

KUMULATIVNÍ
EVAPORACE

POZNÁMKA

SELČ [g] [mm] [mm] [mm/h] [mm]

22:00 888,7 53,516 - - - za tmy

4:50 886,9 53,408 - - 0 ve stínu

6:10 886,6 53,390 0,018 0,014 0,018 ve stínu

6:54 885,1 53,299 0,090 0,123 0,108 ve stínu

8:22 883,1 53,179 0,120 0,082 0,229 na slunci

9:45 877,9 52,866 0,313 0,226 0,542 na slunci

10:20 874,3 52,649 0,217 0,372 0,759 na slunci

11:39 865,6 52,125 0,524 0,398 1,283 na slunci

12:28 859,7 51,770 0,355 0,435 1,638 na slunci

13:20 851,0 51,246 0,524 0,604 2,162 na slunci

14:30 836,8 50,391 0,855 0,733 3,017 na slunci

15:24 826,0 49,740 0,650 0,723 3,667 na slunci

16:26 813,2 48,970 0,771 0,746 4,438 na slunci

17:27 802,5 48,325 0,644 0,634 5,082 na slunci

18:33 792,0 47,693 0,632 0,575 5,715 na slunci

19:47 780,0 46,970 0,723 0,586 6,437 na slunci
21:06 774,6 46,645 0,325 0,247 6,763 na slunci

Tab. 24: Vypočtené denní hodnoty evaporace a evaporační úhrn dne 25. června 2015 pro stanoviště

EP12 umístěného na dlažbě mezi světlíky.

STANOVIŠTĚ EP12

PRŮMĚRNÁ DENNÍ EVAPORACE
PRŮMĚRNÁ DENNÍ EVAPORACE

(za dobu denního slunečního svitu)
EVAPORAČNÍ ÚHRN

(za dobu denního slunečního svitu)

[mm/h] [mm/h] [mm]

0,282 0,416 6,763
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Obr. 23: Průběh intenzity evaporace [mm/h] 25. června 2015 pro stanoviště EP12 umístěného na

dlažbě mezi světlíky.

Obr. 24: Průběh kumulativní evaporace [mm] 25. června 2015 pro stanoviště EP12 umístěného na

dlažbě mezi světlíky.
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