ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra hydrauliky a hydrologie

Posudek vedoucího diplomové práce Lukáše Urbana

„Odhad evapotranspirace městské zeleně v areálu Univerzitního centra energeticky efektivních budov ČVUT v Praze“

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Inženýrství životního prostředí

Akademický rok: 2017-2018

S Lukášem Urbanem jsem spolupracoval již při přípravě bakalářské práce v roce 2014, v níž se věnoval analýze odtokových poměrů malého horského povodí s využitím stabilních izotopů. Spolupráce byla úspěšná, Lukáš práci obhájil a nám se podařilo téma, které rozpracoval, dotáhnout k publikaci. V magisterském studiu se rozhodl změnit oblast svého zájmu směrem k výpočtu evapotranspirace, a evapotranspiraci se přes všechny zdravotní a studijní peripetie poctivě zabýval až do odevzdání diplomové práce.

Zadání práce považuji za zdánlivě jednoduché. Náročnost zadání ovšem zvyšuje vzájemné porovnání několika stanovišť, alternativní výpočet evapotranspirace v subdenním kroku a složité teoretické pozadí výpočtu toku latentního tepla. Téma poskytuje také možnost celé řady výzkumných přesahů.

Lukášova práce s literaturou byla na vysoké úrovni. K tématu s velkou chutí prostudoval desítky článků včetně klasické studie Penmana z roku 1948. Nakonec jsem jej musel v nadšení krotit a jeho úsilí přeorientovat na analýzy výsledků. Na druhou stranu vlastní Lukášovu iniciativu při návrhu dalšího směřování práce považuji za lehce podprůměrnou. V některých složitějších analýzách a srovnáních se ztrácel nebo se mu nepodařilo plně zhodnotit jejich potenciál.

Během nestandardně dlouhé doby spolupráce Lukáš logicky prošel fázemi s vyšší i nižší aktivitou a zájmem. Na konzultace však chodil vždy velmi dobře připraven, stanovený harmonogram prací neměl problém dodržet a také proto se při dokončování práce nevyskytl žádný problém.

K přípravě publikačních výstupů z výsledků dosažených v předkládané práci se diplomant nedostal. Nicméně analýza výsledků evaporačního experimentu na zelené střeše budovy UCEEB, na které se podílel jako spoluautor, byla zveřejněna v ročence Energeticky efektivní budovy 2015. Výsledky diplomové práce jsou v současné době již využívány ve výzkumných projektech zabývajících se zelenou infrastrukturou v areálu UCEEB ČVUT v Praze.

Předloženou práci považuji za metodicky hodnotný postup variantního odhadu evapotranspirace na extenzivní zelené střeše. Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě a z pohledu vedoucího diplomové práce ji klasifikuji

B (VELMI DOBŘE).

V Dubči dne 1. 2. 2018

.....
doc. Ing. Michal Dohnal, Ph.D.